33. Il y trouva un homme nommé Enée, qui, depuis huit ans, était couché sur un lit, étant paralysique.

34. Et Pierre lui dit : Enée, le Seigneur Jésus Christ vous guérira : levez-vous, faites vous-même votre lit. Et aussitôt il se leva.

35. Tous ceux qui demeuraient à Lydiam et à Sa-

Saronae; qui conversi sunt ad Dominum.

36. In Joppé autem fuit quedam discipula, nomine Tabitha, qua interpretata dicitur Dorcas. Hec erat piena operibus bonis, et oleemosynis quas faciebat.

37. Factum est autem in diebus illis, ut infirmata moreretur. Quam cum lavissent, posuerunt eam in cœcum.

38. Cum autem propè esset Lydda ad Joppem, discipuli audientes quia Petrus esset in ea, miserunt duos viros ad eum, rogantes : Ne pigritteris venire usque ad nos.

39. Exsurgens autem Petrus, venit cum illis. Et cum advenisset, duxerunt illum in cœcum; et cœcumiterunt illum omnes vidua flentes, et ostendentes ei tunicas et vestes, quas faciebat illis Dorcas.

40. Acte autem omnibus foras, Petrus ponens genu oravit ; et conversus ad corpus, dixit : Tabitha, levez-vous. Elle ouvrit les yeux ; et, ayant regardé Petrum, elle se mit sur son sēant.

41. Dans autem illi manum, erexit eam. Et cum vocasset sanctos et viduas, assignavit eam vivam.

42. Notum autem factum est per universum Joppem ; et credididerunt multi in Domino.

43. Factum est autem, ut dies multos moraretur in Joppem, apud Simonem quendam coriarium.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — SAULS AUTEM ADHUC SPIRANS MUNERUM, etc. Nempe demum conversus est, ut recte supputat Baron, biennio post mortem Christi, anno integro, et quod excurrit (à 26 decembr. usque 25 jan.) post lapidationem Stephani, atavis sur anno trigesimo quinto. Qui deinde predicavit annis triginta tribus, et denique anno octatis sua 68, qui fuit 15 Novembris, passus est.

VERS. 5. — ET SUBITO CIRCUMFUSIT EUM DEUS COELO. Oportuit lucem hanc magnam fuisse, quia lux media diei (in qua hæc acta esse narratur infra, cap. 22) suo splendore superavit. Et cæli altiori sensu Ambros., serm. 14 : Et magna quidem lux. Denique lucerne Pauli lumen evanuit (legis scilicet veteris) ubi divina lucis splendor eminet. Ita ut, juxta Ambros., Paulus hic itam intus lumen accepiterit. Sic et August., de sua conversione, 8 Confes., c. 1 : Inluminerant precordios verba tua, et undique circumvallabant abs te. Hec August.

Vers. 5. — EGO SUM IESUS QUEM TU PERSEQUIERIS. DURUM EST TUS CONTRA STIMULUM CALCITRARE. Quasi dicat : Me inspirante cor tuum, tu potes quidem (ut concil. Trid., sess. 6, cap. 8, loquitur) inspirationem

Vers. 2. — IN DAMASCUM, eò quid multos ex dispersis in nece Stephani eò configuisse audisset. Ad synagogas, quibus ex regis Damasci concessione permiscebant, ut sine genito hominibus jus dicarent. Vide 5 Reg. 20, 34 : Fac tibi plateas, etc.

Huius via virorum, id est, hujus instituti, scilicet Christi sectatores.

Vers. 4. — ET CADENS IN TERRAM, PEREULSUS, ET QUASI SIDERANTUR A LUCE CHRISTI FUGITURUS.

Audivit vocem, Hebraicā lingua, ut referit Paulus

rone, le virerent, et se convertirent au Seigneur.

36. Il y avait aussi à Joppé, entre les disciples, une femme nommée Tabitha, en grec, Dorcas. Elle était remplie de bonnes œuvres, et elle faisait des aumônes abondantes.

37. Or il arriva en ce temps-là, qu'étant tombré malade, elle mourut ; et après qu'on l'eut lavée, on la mit dans une chambre haute.

38. Mais comme Lydde était près de Joppé, les disciples ayant appris que Pierre y était envoyé vers lui deux hommes, pour le prier de venir promptement jusque chez eux.

39. Et Pierre se levant, s'en alla avec eux. Lorsqu'il fut arrivé, ils le menèrent dans la chambre haute ; et toutes les veuves se mirent autour de lui en pleurant, et lui montrent les robes et les habits que Dorcas leur avaient faits.

40. Pierre ayant fait sortir tout le monde, se mit à genoux, et pria ; puis, se tournant vers le corps, il dit : Tabitha, levez-vous. Elle ouvrit les yeux ; et, ayant regardé Pierre, elle se mit sur son sēant.

41. Alors Pierre lui donna la main, l'aida à se lever ; et ayant appelé les saints et les veuves, il la leur rendit vivante.

42. Ce miracle fut su de toute la ville de Joppé ; et plusieurs crurent au Seigneur.

43. Or Pierre demeura assez longtemps à Joppé, chez un coyeur nommé Simon.

stino, 8 Confess., cap. 3 : Stimulis interius excitabas me, ne rursus cessarem. Ita August.

VERS. 7. — SURGE, ET INGREDERE CIVITATEM, ET DICETUR TIBI QUID TE OPORTET FACERE. Augustinus, de Doct. christ., in prologo : Ne nolimus scilicet ire in ecclesiis, aut expectemus à Christo potius quā ab hominibus audire Evangelium. Sed cavaeum tales tentationes superbissimas, magisque cogitemus et ipsū Paulum, licet colesti voce prostratum et instruētum, ad hominem tamen missum esse ut Sacraenta perciperet; centurionem quoque Cornelium Petro tradiūm instruētum, Ita August. Itaque in civitate dicendum erat Paulo ut Sacraenta perciperet et colpularetur Ecclesie. Idque ut aliquā saltem in parte etiam circa Paulum servaretur ordinaria lex, qui Deus constitutus homines per homines erudit. Sed quod reliqua, ipse de singulari prærogatiū dicit ad Galat. 1 : *Evangelium neque ab homine acceperit, neque didicī, sed per revelationem Iesu Christi.* Sequitur : AUDIENTES QUIDEM VOCEM, NEMINEM AUTEM VIDENTES. De hoc OEcumenius : Audientes quidem vocem, non eam que desuper delapsa erat, sed Pauli vocem, ut Paulus ipse in sequentibus, cap. 22, exponit. Ita OEcumenius, Sic scilicet ibi legimus : *Et qui mecum erant lumen quidem viderunt, vocem autem non audierunt ejus qui loquebatur mecum.*

VERS. 9. — ET ERAT TRIBUS DIEBUS NOS VIDENS, ET NON MANDUCAVIT, NEQUE BIBIT. Multi arbitrantur hāc de causā, quia Saulus fuerit in ruptu, de quo 2 Cor. 12. Sed id in Annibali suis, ad annum Christi 56, refellit Baronius ex suppuratione amorum. Epistola enim illa secunda ad Corinthios à Baronio ostenditur scripta esse anno vigesimo secundo à conversione Pauli; in illā autem Epistolā, dicto e. 12, dicit apostolus se rapsum fuisse annos quatuordecim. Ergo ruptus non potuit contigisse hoc triduo, sed octo annis postea, ut additis ad eos annos 44 (de quibus ad Corinth.) conficiantur annos 22 à conversione Pauli, in quorum fine datum ostendunt secundum ad Corinth. Itaque Chrysostomus et OEcumenius arbitrantur Saulum triduo non manducasse vel bibisse in quandam illa castigationem, ratione peccati in Christum et Ecclesiam per persecutionem admissi. Chrysostomi hæc se in terram dejectum videbat.

Dominie, quid me sis facere? Sunt verba animi plāne compuncti, et se totum Dei voluntati permittentes.

VERS. 7. — Circumdatum, Damascum.

VERS. 8. — Ad manus trahentes, manu ducentes, ut cœli solent.

VERS. 10. — Ananias. Fuit hic inter fideles insignis, ait S. Chrysostomus, inō ipse Paulus, infra, c. 22, 12. In visu, fortasse tempore nocturno, quietis.

Ecce ego, ecce me, paratus sum capessere tua iussa.

VERS. 11. — *Ecce enim orat;* quasi dicat : Non timeas adire Saulum paulò ante persecutorem Ecclesie, iam enim ex lupo factus est agnus, et nunc vacat orationi.

VERS. 12. — *Et videbit virum, etc.* Hic versus parenthesi includetur, continet enī verba, non Christi loquēntis ad Ananiam, sed Luce historie referenti quid orantur Saulo ostensum sit, eo tempore quo ad ipsum Ananias mittebatur. Ideò autem Saulo hæc visio oblatā est, ut mox veniente Ananiam, ex ejus voce et specie, quam in visione viderat, ab eo illuminatus eum agnosceret,

sunt verba : *Quare autem non comedit, neque bibit?* Compungebat se propterea quæ fecerat, confitebatur, precabatur, orabat Deum, sicut sequitur : *Ecce enim orat.* Hæc Chrysost.

VERS. 11. — ET QUÆRE SAULUM NOMINE TARSENSEM. Tarsensem dicit nativitate. Ipse enim infra, c. 22, de se dicit : *Natus in Tarsu Cilicie.* Quia provincia cū gentilium sit, dicebant hinc, teste Epiphanius, heresi 30, Iōnianus, Paulum nativitatem gentilem fuisse, exinde proselytum. Sed id non sequi ostendit Epiph., quia Paulus, ad Philipp. 3, dicit se esse ex Hebreis Hebrew; et tamen Tarsensem esse, quia à persecutione Antiochi, auctore eodem Epiphanius, vel etiam alii de causa, ex Iudea multi migraverunt in alienigenarum regiones in quibus secundum legem iobavit conjugia, et generatos filios educabant in religione Iudaica. Quod ergo Hieron., in Catalog. script. eccles., dicit Paulum Giscalis in Galilæa natum, et dictum esse Tarsensem ab educatione, dicit ex aliis scripturis sententiā, quam ipsomet, epist. ad Philemon, fabulam dicit, ut recē notavit Baronius.

VERS. 15. — VADE QUONIAM VAS ELECTIONIS EST MIHI. DE hoc Hieron., epist. 105: *Cum Paulus dicit vas electionis? Nempe quia vas legis, et sanctarum Scripturarum armarium.* Et Aug., l. 22. contra Faustum, c. 70: *Illa Pauli sevita cū secundum emulatorem patrem legis persequatur Ecclesiam, putans officium Deo se facere, tanguinū silvestre erat vestitum, sed magna fecunditatis indicium.* Hæc illi de materia eligibili, nequaquam autem de causā vel merito electionis; hanc enim Paulus ubique docet esse merē gratuitam, maximè ad Galat. et ad Rom. Hinc Ambros., de Benedict. patriarch., cap. ult.: *Paulus electionis est factus, non enim alter nisi miseratione Dei conversus est.* Sit illa.

VERS. 16. — EO ENIM OSTENDAM ILLI, QUANTA OPORTET EUM PRO NOMINE MEO PATI. Hūc illud pertinet ipsius Pauli infra, cap. 20, v. 25: *Quæ ventura sint mihi, ignorans, nisi quid Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: Quoniam vincula et tribulationes Jerosolymam me manent.* Atque adeo hæc passus dicitur hoc loco pro nomine Christi, id est, quia cum fuerat persecutus. De quo ita August., in et recipere quasi à Deo se missum.

VERS. 15. — Quanta mala, quam multa, et quam grava mala.

Sancitum tuis, fidelibus tuis. Vide infra, v. 32.

VERS. 14. — *A principibus sacerdotum;* à summo sacerdote, v. 1, aliisque viris è Sanhedrio, in quo plerique è classi sacerdotum, principibus. Copiam illi fecerant detinendi trahendique Hierosolymam omnes quotquot invocavint nomen Iesu Christi, illum Dei Filium et Messiam agnoscentes. Plinius, de Christianis scribens ad Trajanum, sicut conservuisse illos, statutis die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. (Calmet.)

VERS. 15. — *Uti portet nomen meum,* factus præco Evangelii.

VERS. 17. — *Et abiit Ananias.* Ad exsecundum Domini mandatum. *Et videbit virum.* Pro argumentum gratiae in baptismō. (Lyranus.)

Et imponens ei manus, dixit: Saulus frater; Dominus

ult. cap. ad Galat. : *Paulus, inquit, vibices suarum passionum appellat stigmata, quia nota penarum servilium daturum ob noxam, propriè dici solent stigmata.* Propter culpam enim persecutionis, quā persecutus erat Ecclesiam Dei, haec sibi retrubui cognoverat, sicut dictum erat Ananias : *Ego ostendam illi, quanta oportet eum pro nomine meo pati.* Hæc Augustinus.

VERS. 18. — ET CONTESTEM DECIDERENT AB OCULIS EIUS TANQUAM SQVMÆ. Per sqvamare similitudinem, auctore Gregorio, 35 Moral., c. 51, significabatur quid durita quā paternas traditio[n]es propagnaverat, oculis ipsius interioribus impedimentum obduxerit, ne lumen veritatis aspiceret. Et convenienter. Nam ad designandam diabolū duritiam et obstinationem, dicitur de eo, Job 31: *Corsus ejus scuta fusilla, compactus squamis se prementibus.* Quia hæc Squamae Ileron., in c. 27 Ezechielis, existimat fuisse quasi draconis, fortissæ quia illæ reliqui diores, eo quod draconis non percuti posset in aqua corpora molientes. Et SURGENS BAPTIZATUS EST. Infra, cap. 22, v. 16, dicit sibi dixisse Ananiam: *Exsurge, et baptizare, et ablue peccata tua.* Ergo Saulus huncius erat in peccatis. Hæbet quidem etiam ante baptismum Sp̄ritum sanctum sibi assitentem, et varia modis in eo operantem et preparantem, sed non inhabitantem, nisi postea, accepta per baptismum simul remissionem peccatorum. Unde illud ad Titum 3: *Salos nos feit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, ut justificat gratis ipsius haberes simus secundum spem vitæ aeternæ.* Observa etiam quid dicitur in plurali, *peccata tua,* quod evidens argumentum est, Baptismus non tantum origine peccatorum, sed omnia omnino peccata usque ad baptismum admissa ablueret.

VERS. 22. — SAULUS AUTEM MULTO MAGIS CONSVALESCBAT, AFFIRMANS QUONIAM HIC EST CHRISTUS. Ille ipse nimis, qui à Judæis haec tenet est expectatus. Et hoc in psalm. 48, verba illa psalmi : *Hæc via illa-*

misi me, ut video, et implaris Spiritu sancto. Ille non significatur, quid Saulus per impositionem manuum Ananias fieret impletus Spiritu sancto, Nam Ananias cum non esset episcopus, potestem, non habebat impositionis manuum ad accipendulum Sp̄ritum sanctum, ut intelligi potest ex capite proxime precedenti, de Philippo. Deinde ad illum effectum manus non debuit imponi ante baptismum; sed impositio manum facta est tantum ad hoc, ut visum Saulus recipere. Ita enim supra dicitur : *Et vidit virum Ananiam nomine, introiuntes et imponentes sibi manus, ut visum recipiat.* Fuit enim hæc impositio manum eiusmodi, de quā Dominus, Marci ultimo : *Super agros manus imponent, et bene habeant.* *Et videbit virum Spiritu sancto,* ad baptismum referendum est. Propter duo enim missus erat ad Saulum Ananias, nempe ut visum recuperet, quod per manum impositionis factum est, et ut impletetur Spiritus sanctus, quod baptismus ei collatum est. Nam et ipse Ananias, ut habetur cap. 22, postquam per impositionem manum Saulo visum restitueret, dicit ei: *Surge, et baptizare, et ablue peccata tua.* Non ergo ita adhuc Sp̄iritum sanctum accepterat Saulus, ut opinione Ananias baptismus ad albulum peccata non egeret. (Estius.)

VERS. 19. — CONFORTAT EST. Nam debilitas erat ex illetere, ex metu et tristitia, ex triduano jejunio, et

rum scandalum ipsis, et postea in ore suo complacuerunt, Paulo accommodans : *Persecutor, inquit, erat Saulus, poste in ore suo complacuit, quando per synagogas nuntiavit quoniam hic est Christus.* Hæc Basilius.

VERS. 23. — CUM AUTEM IMPLEVENTUR DIES MULTI. Nonne mox à jam dictis apostolatus sui rudimentis profectus est in Arabiā, ut narrat ad Galat. 1, et iterum reversus est Damascum; quā in itineratione multis dies colloquere oportuit, etiam in Arabiā non magnam traxisset moram. In redditu itaque Sauli ex Arabiā, cū intermissa Damasci resumpsisset, gesta sunt quae hic subjiciantur.

VERS. 25. — PER MURUM DIMISERUNT EUM, SUBMITTENTES IN SPONTA. Narrat eadem Paulus, 2 Cor. 12, et concludit : *Et sic evasi manus ejus.* Ex quo concludit Athanas. contra Tertullianum, fugam in persecutione esse licitam. Vide etiam supra, c. 8, v. 4.

VERS. 27. — BARNABAS AUTEM APPREHENSUM ILLUM DUXIT AD APOSTOLOS. Neque enim, ait Tertull., de Praescript., c. 25, si ipse Paulus se apostolum de persecutore profiterit, sufficit unicuique examinatè credere volenti, quando nec Dominus ipse de dixerit testimonium. Itaque à Barnabas ad apostolos ductus est Paulus, qui extraordinarie conversus et eductus, etiam absque ordinariā commissione cooperat prædicare, ne aliam, inquit Tertull., Evangelii formam putaret superinducere, contra eam quam præmisserat Petrus, et ceteri. Ita Tertull.

VERS. 29. — LOQUEBUTUR QUOCUNQ; GENTIBUS, ET DISPUTABUT CUM GRECIIS. Illud, gentilibus, non habetur in Greco, nec Syriaco. Et in Syr. pro eo quod sequitur, cum Grexi, legitur, *Judeis qui sciebant Grece.* Verum, quia Vulgate editionis auctoritas defendenda est, sic intellige : *Loquebatur gentibus;* Christi cœlicet religio-nem à longe hæc ratione insinuans, quid disputandum illi erat cum Grece, eorum objections refellendo. Et hoc semper licet, idèoq; etiam licuit ante temporis, quo apostoli somniter converterentur ad gentes.

dijiturna oratione.

Per dies aliquot. Quibus diebus Christum prædicavit; nam post baptismum statim prædicare agressus est. Et quo patet Paulum illo triduo quo circus manus à Christo fuisse eductum, et accepisse scientiam infusa, et intelligentiam Scripturarum de Christo; illuc enim capitum cum prædicare et cum Judeis doctissimis disputare, eosque convincere.

VERS. 20. — ET CONTINUO INGRESSUS. Ex hoc patet quid doctrinam evangelicam non habuit a homine, sed à Deo, siue ipso dicitur, Gal. 2. Quoniam, quid. (Lyranus.)

VERS. 21. — EXPUGNABAT, OPPUGNABAT. In Greco est, qui grassabatur, qui vastabat, qui populabatur.

VERS. 22. — CONFUNDEBAT JUDAOS. Vi argumentorum eos adiungit, modo se expellere non possent, sed perplexi et perficiunt facere cogenerant.

VERS. 23. — CUSTODIEBANT ANTOV ET PORTAS. Persuase-ant enim Judei Arcto regi Damasci, Saulum esse prodiitorem et exploratorem.

VERS. 25. — SPORAS. Vas est ex juncis, seu scirpis contextum.

VERS. 26. — DISCIPULIS, id est, Christianis.

VERS. 27. — FIDUCIADITER EGRET, MAGNA FIDUCIA ET FORTITUDINE IN SYNAGOGIS JUDAORUM DOCUSET, ET PRESTATO JESUM esse VERUM MESSIAS.

In nomine Iesu. Pro, nomen Iesu; est Hebrewmus.

VERS. 51. — ECCLESIA QUIDEM PER TOTAM IUDÆAM ET GALILEAM, ET SAMARIAM HABEBAT PACEM. Saulo scilicet precipuo persecutionis inventore ad Christum jam converso. Et AEDIFICABAT AMBULANS IN TIMORE DOMINI. Ut p. timor est omnibus necessarius, quia plenus discipline, et, ut Ambros. loquitur, serm. 5, non mutat ad lapsum, sed basis est totius sancte conversationis. Audit ECCLÆM: Dicitur est Lucas, quod descendenter inde Petrus. Ne ergo id nimis terroris esse arbitris, predictò quod Ecclesia pace fruebantur. Hæc ECCLÆM.

VERS. 52. — FACTUM EST AUTEM, UT PETRUS, DUM TRANSIRET UNIVERSOS, DEVENERET AD SANCTOS, QUI HABITABANT LYDÆ. Et eo quod dicitur Petrus pertransisse universos, et deveneris ad sanctos, qui erant Lydæ, quæ nomine non nisi fideles intelliguntur, multi non male colligunt Petrum hic officium pastoris precipui et universalis exercitare. Illud constat, quod Basil., Moral. reg. 70, c. 12, dicitum qui affluit in Ecclesiæ curam suscepit, vicem omnes et civitates sue cura commissas debere invisere. Et approbavit Ecclæsia usus.

VERS. 53. — ANEA, SANAT TE DOMINUS JESUS CHRISTUS; SURGE ET STERNE TIBI. Sic Sixtina Biblia legunt in presenti, sanat. Et recte, nam imperator mox Petrus divinitus curato, exercere scilicet instantaneæ curationis effectum, dicens: Surge, et sterne tibi.

VERS. 56. — TABITHA, QUE INTERPRETATA DICITUR DORCAS. Dotors, sicut Ambros., sorm. 6, à videndo

Vers. 28. — Intrans et exiens. Familiariter, jugiter, et ubique communans, et conversans.

VERS. 29. — Cum Græcis, Juileta in Græcia natis. VERS. 30. — Cesareum, quæ a Philippo Tetrarcha cognominata est Philippi.

Tarsum, quæ erat Sauli patria, supra, v. 11.

VERS. 32. — Ad sanctos, ut supra, v. 15. Olim omnes Christiani vocabulum sancti, quia vocati ad sanctificari, sanctificati in baptismō, et sancti plerique vivebant.

Lyddæ, Cittas erat ad mare, sita inter Joppem et Jerusalem, una ex undecim Judæa portuariis.

VERS. 33. — Intem autem. Exprimit autem non enim ejus ad maiorem historie certificationem. Ab annis octo. Et sic ex infirmatis diuturnitate et ejus incuriositate sequens curatio subita, mirabiliter declaratur. (Lyranus.)

VERS. 34. — Sterne tibi. Jubet parare lectum non ad recomendum, sed ad exportandum, ut cum Christus dixit parvulus. Toile gravatum tuum et ambula.

VERS. 35. — Saron, Saron, et Lasaron, Græce, Assaron, mons est, et urbs, cuius mentio

CAPUT X.

1. Vir autem quidam erat in Cesareâ, nomine Cornelius, centurius cohortis quæ dicitur Italaica,

2. Religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper.

3. Is vidit in visu manifestè, quasi horâ diei nonâ, angelum Dei introeundum ad se, et dicentem sibi: Cornelii.

4. At ille intuens eum, timore corruptus, dixit: Quid est, Domine? Dixit autem illi: Orationes tue et

dicitur. Dorcadum enim visus acutior est; estque dorcas idem animal quod Damula sive caprea, de qua Proverb. 6, v. 5: Eruer quasi damula, ut scilicet ad modum damule relia aspectus vivacitatem declinet, ait idem Hexam., c. 8.

VERS. 59. — EXSURGENS AUTEM PETRUS VENIT CUM ILLOS. Impigrè, inquit Cyprian., de Opero et Eleemos., pro apostolicâ humanitatè. Et vide successum. CIRCUSTETERUNT ILLUM OMNES VIDUÆ FLENTES, ET OSTENSORES ET TUNICAS ET VESTES, QUAS FACIEBAT ILLIS DORGAS. Pro defunctu non tam vocibus quam ipsi operibus orabant, inquit Cyprian allegato loco. Quibus attentis, idem, sensit Petrus impetrari posse quod petebatur, nec defuturum Christi auxilium viduis deprecanit, in quibus fuerat ipse vestitus. Hæc Cyprian.

VERS. 45. — UT DIES NÜLTOS MORARENTUR IN JOPPE, APUD SIMONEM QUENDAM CORIACIUM. Hic Basil., hom. 26: Si discipline nostra duces inquisiri, intenues pietatis et publicanos; si discipulos, coriarios; nosquæ splendor vite. Ita Basilius. Tandem tamen splendor successoribus Petri accessit. De quo Bernard., 4 de Considerat. ad Eugenium Papam: Petrus, inquit, nescitur aliquando incessuisse vel gemmis ornatus, vel sericeis. In his, o! Eugeni, successisti, non Petro, sed Constantino. Consul toleranda pro tempore, non affectanda pro debito. Hæc Bernard. Ubi enim dicit, pro tempore, dubius sensus sit, usque ad tempus correctionis, an verò hoc tolerandum, quia id hoc tempore in more sit.

Josue 12, 18. Inde tota regio campestris, quæ à Cesareâ Palestinae, usque ad Ioppen protendit, dicitur Saron, estque fertilissima, et saginantis pecoribus idonea.

VERS. 56. — In Joppe. Est oppidum, et portus ad mare Mediterraneum in tribu Dan, ex D. Hieronymo. Hodie appellatur, Jaffo, vel Zafro.

Disciplina, id est, Christiana.

Taditha. Vox Syro Hebreæ.

VERS. 57. — En canculo, in altiore et ampliore domus parte.

VERS. 58. — Ne pigriteris, ne graveris hinc venire. Italico dicimus: Non vi rincresca di venire.

VERS. 40. — Ejectis omnibus, ut Deum secretis et effugias corrumperes.

VERS. 41. — Erexit, in pedes.

Sanctos, Christianos fidèles.

Assignavit, stetit, et exhibuit eam vivam.

VERS. 42. — Crediderunt, videntes virtutem Christi in hoc facto. (Lyranus.)

VERS. 43. — Coriacion. Bopus, apud Græcos sunt qui coria macerant, vel concimunt, ut inde calce, occres, thoraces, et alia hujusmodi fieri possint.

CHAPITRE X

1. Il y avait à Césarée un homme nommé Corneille, qui était centurier dans une cohorte de la légion appelée l'Italienne.

2. Il était religieux et craignait Dieu avec toute sa famille; il faisait beaucoup d'aumônes au peuple, et il priait Dieu incessamment.

3. Cet homme, vers la neuvième heure du jour, vit clairement dans une vision un ange de Dieu, qui se présentait devant lui, et lui dit: Corneille.

4. Lui, regardant l'ange, et saisî de frayeur, répondit: Qu'y a-t-il, Seigneur? Vos prières, lui dit l'ange

eleemosyne tue ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.

5. Et omne mitte viros in Joppen, et accersi Simonem quendam, qui cognominatur Petrus;

6. Hic hospitatur apud Simonem quendam coriacum, cuius est domus iuxta mare; hic dicit tibi quid te porreat facere.

7. Et cum discessisset angelus qui loquebatur illi, vocavit duos domesticos suos, et militem metuentes Dominum, ex his qui illi parebant.

8. Et quibus cum narrasset omnia, misit illos in Joppen.

9. Postea autem die, iter illis facientibus, et appropinquantibus civitati, ascendit Petrus in superiora, ut oraret circa horam sextam.

10. Et cum esoraret, voluit gustare; parantibus autem illis, ecclisit super eum mensis excessus:

11. Et vidi celum aperium, et descendens vas quoddam velut linteum magnum, quatuor initis submittit de celo in terram,

12. In quo erant omnia quadrupedia, et serpentina terra, et volutaria coeli.

13. Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide et manuca.

14. Ait autem Petrus: Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum.

15. Et vox iterum secundum ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris.

16. Hoc autem factum est per ter, et statim receperunt eum vas in celum.

17. Et dum intra se haseret Petrus, quidnam esset visio quam vidisset, ecce viri qui missi erant à Cornelio, inquirentes dominum Simonis, asisterunt ad januam.

18. Et cum vocassent, interrogabant si Simon qui cognominatur Petrus, illuc haberet hospitium.

19. Petrus autem cogitante de visione, dixit Spiritus ei: Ecce viri tres querunt te.

20. Surge itaque, descende, et vade cum eis nihil dubitans, quia ego misi illos.

21. Descendens autem Petrus ad viros, dixit: Ecce ego sum quem queritis: quæ causa est propter quem venistis?

22. Qui dixerunt: Cornelius centuri, vir justus, et timens Deum, et testimonium habens ab universa gente Judeorum, responsum accepti ab angelo sancto, accersire te in domum suam, et audire verbis te.

23. Introducens ergo eos, recipit hospitio. Sequuntur autem die, surgens profectus est cum illis: et quidam ex fratribus at Joppe comitati suat eum.

24. Altera autem die introivit Cesaream. Cornelius vero exspectabat illos, convocatis cognatis suis, et necessariis amicis.

25. Et factum est cum introisset Petrus, obvius venit ei Cornelius; et procidens ad pedes ejus, adoravit.

26. Petrus verò elevavit eum dicens: Surge, et ego ipse homo sum.

COMMENTARIA. CAP. X.

et vos sumones sunt montées devant Dieu, et l'ont fait souvenir de vous.

5. Envoyez donc présentement à Joppe, et faites venir en certain Simon surnommé Pierre.

6. Il est logé chez un nommé Simon, corroyeur, dont la maison est proche de la mer; c'est lui qui vous deoit ce que vous fassez.

7. Dès que l'ange qui lui parlait se fut retiré, il appela deux de ses domestiques, et un soldat craignant Dieu, du nombre de ceux qu'il commandait;

8. Et leur ayant dit tout ce qui lui était arrivé, il les envoya à Joppe.

9. Le lendemain, lorsqu'ils étaient en chemin, et qu'ils appranchaient de la ville, Pierre monta sur le haut de la maison vers la sixième heure pour prier.

10. Et ayant faim, il voulut manger; mais pendant qu'on lui apprêtait à manger, il lui survint un ravisement d'esprit;

11. Et il vit le ciel ouvert, et comme une grande nappe suspendue par les quatre coins, qui descendait du ciel en terre,

12. Où il y avait toutes sortes d'animaux à quatre pieds, des reptiles de la terre, et des oiseaux du ciel.

13. Et il entendit une voix qui lui dit: Levez-vous, Pierre;itez et mangez.

14. Mais Pierre répondit: Je n'ai garde, Seigneur, car je n'ai jamais rien mangé qui fut impur ou immonde.

15. Et la voix lui parlant encore une seconde fois, lui dit: Napperez pas impur ce que Dieu a purifié.